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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: ““Shërbim printimi dhe fotokopjimi për Universitetin Bujqësor 

të Tiranës”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 79800000-

2 

VLERA E FONDIT LIMIT:  2,195,291.20 (dy milion e njëqind e nëntëdhjetë e pesë mijë 

e dyqind e nëntëdhjetë e një pikë njëzet) lekë pa TVSH. Përllogaritja e fondit limit eshte  

referuar në nenin 76/1 (b) të VKM-së nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se “...Në përllogaritjen e vlerës limit të 

kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të 

renditura, si më poshtë vijon: b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra 

nga ky studim...”.Perllogaritja e fondit limit realizohet nga Autoriteti Përfitues dhe bëhet pjesë 

e dosjes se prokurimit. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: Sipas shtojcës 9 të DST. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2023-2024-2025), ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 39 % e 

vlerës së fondit limit të Marreveshjes Kuadër.Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur 
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nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera 

e kërkurar për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr7998 date 24.12.2021, 

me qëllim që AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-financiar të OE ofertues, që lidhet 

drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë 

në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së 

detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri 

ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe 

kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 19 % të vlerës së fondit të limit të Marrëveshjes Kuadër.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën ne vlerën jo më pak se 19% 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të deklarojne se disponojnë pajisjet e nevojshme për 

zbatimin e kontratës, si vijon: 

Nr. Përshkrimi Nj/M Sasia 

1 Fotokopje Multifunction  B&Ë Copy Machine A4   copë 13 

2 Fotokopje  Multifunction Color MFP Advanced  copë 6 

3 Printer  B&Ë Standard copë 10 

4 Fotokopje Multifunction  B&Ë Copy Machine A3  copë 21 

5 Fotokopje Multifunction Color Copy Machine A4  copë 2 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: 

Deklarate ku te cilesohet  prodhuesi i paisjeve dhe nese keto pajisje ofertuesi i ka në pronësi, 

ose me qera, ose me huapërdorje. 

Shenim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse 

kërkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor, ofertuesi i kualifikuar i pari, duhet te paraqese  

(fatura blerje / dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë 

dhurimi / çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas 

Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë) per pajisjet e deklaruara.   

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për 

kryerjen e shërbimit për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. Pajisje te kerkuara nga autoriteti kontraktor perfitues fundor i ketij sherbimi. 

2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e e 

shërbimit objekt prokurimi, si më poshtë: 

2 (dy) punonjës teknik të cilët do te kryejë funksionin e mirembajtjes se paisjeve dhe do te 

realizojne asistencen teknike gjate kryerjes se sherbimit. Per keta punonjës te paraqitet kontrata 

e punes e vlefshme me operatorin ekonomik ofertues. 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Deklarata provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

Argumentim:  

Kerkesa per dy punonjesit teknik vjen si kerkese e zbatimit ne terren të marreveshjes kuader, 

te cilet do te jene ne gadishmeri per cdo pyetje, paqartesi, defekt apo cdo nevoje qe lind gjate 

zbatimit te marreveshjes kuadër. Gjithashtu do te sherbejne per mirembajtjen e pajisjeve 

ekzistuese, te cilat jane permendur ne Specifikimet Teknike dhe qe jane pjese e zbatimit te 

marreveshjes kuader.  
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2.3.4 Operatoret ekonomike duhet të duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të 

deklarojnë se riparimi i pajisjes së difektuar do të realizohet sipas përcaktimeve të vendosura 

në specifikimet teknike. 

Argumentim: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili lejon Autoritetin/entin 

kontraktor, që përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera 

të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës, me qëllim që AK të krijojë siguri për që ofertuesi merr përsipër 

ekzekutimin e kontratës, sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike. 

2.3.5 Operatoret ekonomike duhet të duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të 

deklarojnë se marrin përsipër transportin e pajisjeve të kërkuara në pikën 2.3.2 në adresën e 

Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili lejon Autoritetin/entin 

kontraktor, që përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera 

të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës, me qëllim që AK të krijojë siguri për që ofertuesi merr përsipër 

ekzekutimin e kontratës, sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, termat e referencës dhe përllogaritja e fondit limit janë përgatitur dhe 

hartuar nga Autoriteti Kontraktor “Universiteti Bujqësor i Tiranës”, për nevojat e së cilit, 

Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit Qendror Blerës kryen procedurën e 

prokurimit, në zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-në 

nr.531 datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të 

Përqendruara” Sh. a për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe 

për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i ndryshuar. 

Specifikimet teknike janë marrë në manualin e AKSH-i për portalin e menaxhimit të printimit 

duke u bazuar në standartet dhe udhëzimet e përcaktuara në manualet përkatëse . Këto manuale 

ofrojnë një kornizë të unifikuar për zhvillimin dhe implementimin e sistemeve elektronike duke 

garantuar përputhshmëri, siguri dhe ndërveprueshmëri. 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

 


